МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ КУХТИНА ФЁДОРА ПАВЛОВИЧА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.»)

296423, Республика Крым, Черноморский район, с.Кировское, ул. Ленина,8
ОГРН 1159102001530   ИНН 9110088660   КПП 911001001

E-mail: kirovskayaschool@chero.rk.gov.ru

ПРИКАЗ

от 05.12.2025 г. с. Кировское № 352

О внесении изменений в приказ
от 18.08.2025г. № 204 «Об организации
работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся МБОУ
«Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.»
в 2025/2026 учебном году»

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 18.11.2025 № 1766 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Республики Крым в 2025/2026 учебном году» и приказом от 17.11.2025г. № 1745
Об утверждении Положения о системе работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Республики Крым на 2025/2026 учебный год», приказа отдела образования
молодежи и спорта администрации Черноморского района Республики Крым от
28.11.2025г. № 829 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся Черноморского района в 2025/2026 учебном году»,
создания эффективной системы формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина
Ф.П.» от 18.08.2025 г. № 204 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Кировская средняя школа
им. Кухтина Ф.П.» в 2025/2026 учебном году», и читать в новой редакции
приложение: «План мероприятий («дорожная карта») по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Кировская средняя
школа им. Кухтина Ф.П.» на 2025/2026 учебный год» (приложение 1).
2. Технику-программисту Петрухиной Марии Николаевне:
2.1. Данный приказ разместить на сайте школы.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по воспитательной работе Лозенко Елизавету Андреевну.

Директор                                                                                       О.Т. Голубицкая

С приказом ознакомлены:

Е.А. Лозенко
Е.А. Шкиль
М.А. Баранец
М.А. Катрущенко
И.И. Колесникова
Г.Р. Умерова
С.Д. Сейдалиев
Л.В. Орехва
М.Н. Петрухина
Г.И. Милютина
О.В. Зинченко
О.Н. Неграш
Н.И. Метальникова
Е.А. Гришина
Т.В. Ищенко
Ю.Н. Воробьева
Л.Д. Ковалева
Ж.Р. Ягьяева
С.Ф. Бейтуллаева

Приложение 1
к приказу МБОУ «Кировская
средняя школа им. Кухтина Ф.П.»
от 05.12.2025г № 352

План мероприятий («Дорожная карта»)

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Кировская средняя школа им.
Кухтина Ф.П.» на 2025/2026 учебный год

№

п. п. Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность
1.2. Разработка и утверждение муниципальных планов

мероприятий («Дорожной карты») по формированию
и оценке функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций
Республики Крым в 2025/2026 учебном году

Сентябрь 2025 года Педагог-организатор
Е.А. Шкиль

Утверждены Планы мероприятий
(«Дорожные карты») по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «Кировская
средняя школа им. Кухтина Ф.П.» на
2025/2026 учебный год

1.6. Наполнение контента раздела сайтов по вопросам
формирования функциональной грамотности

Ноябрь 2025 года –
май 2026 года по
отдельному плану

Педагог-организатор
Е.А. Шкиль

Размещена информация по вопросам
формирования функциональной
грамотности на сайте школы

1.7. Публикация методических материалов для работы по
повышению качества обучения функциональной
грамотности в общеобразовательных организациях

Декабрь 2026 года Педагог-организатор
Е.А. Шкиль

Опубликованы методические материалы
для работы по повышению качества
обучения функциональной грамотности на
сайте школы

1.8. Родительские собрания на тему формирования
функциональной грамотности

В течение 2025/2026
учебного года

Классные
руководители,
Педагог-организатор
Е.А. Шкиль

Проведены родительские собрания

II. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.4. Мероприятия по организации наставничества с
целью повышения уровня учителей по вопросам
формирования функциональной грамотности
обучающихся

В течение 2025/2026
учебного года, по
отдельному плану

Зам. директора по ВР
Лозенко Е.А.

Организовано наставничество с целью
повышения уровня учителей по
вопросам формирования
функциональной грамотности

обучающихся
2.1.5. Мероприятия по организации стажировок в

образовательных организациях, имеющих
положительный опыт формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение 2025/2026
учебного года, по
отдельному плану

Зам. директора по ВР
Лозенко Е.А.

Организованы стажировки в
образовательных организациях,
имеющих положительный опыт
формирования и оценки
функциональной грамотности

III.  Работа с обучающимися
3.1. Работа с обучающимися в урочной и во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Проведение массовых мероприятий по
формированию функциональной грамотности
(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,
лекции, межпредметные и метапредметные
проекты)

В течение 2025/2026
учебного года, по
отдельному плану

Педагог-организатор
Е.А. Шкиль,
Педагоги школы

В рамках проведения «Недель
функциональной грамотности» проведены
конкурсы, развивающие беседы,
лекции, межпредметные и
метапредметные проекты, марафоны,
конференции, квесты и др.

3.2. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.2.1. Формирование функциональной грамотности в

работе образовательных центров «Точка роста»,
технопарков «Кванториум»

В течение 2025/2026
учебного года, по
отдельному плану

учитель биологии,
химии Колесникова
И.И., учитель
информатики
Сейдалиев С.Д,
Зам. директора по ВР
Лозенко Е.А.

В ходе еженедельных совещаний
представлен опыт по формированию
функциональной грамотности в работе
образовательных центров «Точка
роста», технопарков «Кванториум»